
Atradimai ir 
išradimai 

šachmatuose
Chicago Sun-Times š. m. rug

sėjo .21 d. numeryje įdėjo did- 
meisterių pasisakymus apie 
tai, kas, ką ir kur atranda (ar
ba išranda) šachmatuose.

Griunfeldas: aš ieškau iki 
surandu.

Nimcovičius: visą laiką, kai 
ieškau, tai visą laiką ir suran
du.

Tartakoveris: aš visada su
randu tai, kas blogiausia.

Kapablanka: man nereikia 
ieškoti — aš viską žinau.

Aliechinas: kai aš surandu 
ką nors gero, aš tučtuojau pra
dedu ieškoti dar geresnio.

Talis: Ieškoti? Aš padarau 
ėjimą, ir priešininkas visada 
suranda blogą atsakymą.

Botvinikas: taigi, man visa
da kyla gerų minčių... bet kaž
kodėl įvyksta taip, kad jos vir
sta netikusiomis, kai žaidžiu 
su Taliu.

Š pilnumas: nauji ėjimai — 
naujos mintys — nauji triu
kai? Suraskite senus ir žaisite 
gerai.

Naidorfas: aš visada pajėgiu 
surasti lygiąsias.

Šteinicas: aš manau, kad 
Laskeris negali nieko gero su
rasti.

Laskeris: šteinicas niekad 
negali rasti gero žodžio ki
tiems meisteriams.

Fišeris: po poros metų jūs 
surasite mane — naują pasau
lio meisterį.

Benko: aš suradau tik vie
ną dalyką: mano priešininkai 
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SIUNTINIAI
Jau dabar siųskite
KALĖDOMS!
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NAUJAS SKYRIUS:
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NAUMe liūnaitė 
MIELI LIETUVIAI!

Atvykite ir apžiūrėkite mūsų gausų 
pasirinkimą prekių dovanoms.

visada stengiasi pridaryti man 
nesmagumų.

Pokštininkas Joe Doe (doe 
— elnio patelė) sako: aš pa
galiau suradau tiesą: jūs — 
žiurkė, ir aš pasiduodu.

Vertė A. Z.

ŠOKAS

Argentinietis Francisco Me- 
lechio (Mendozoje) įlipo į me
dį, ir niekam iš aplinkinių ne
pavyko jo priprašyti, kad nu
liptų žemėn. Buvo iškviesti 
gaisrinikai. Jie įtempė po me
džiu drobę ir virvės pagalba 
nuleido užsispyrėlį. Įtarimas, 
kad Francisco susirgo perse
kiojimo manija nepasitvirtino: 
jis pareiškė, kad netikėtas 
uošvienės atsilankymas priver
tė jį pabėgti... į medį.

KRYŽIAŽODIS

Važiuodamas traukiniu iš 
New Yorko į Filadelfiją, Joe 
Aiva pavargo bespręsdamas 
kryžiažodį ir, pasidėjęs šalia 
savęs laikraštį, cigaretes ir žie
btuvėlį, snustelėjo. Pabudęs jis 
pamatė, kad cigaretės surūky
tos, žiebtuvėlis dingęs, o kry
žiažodis — išspręstas iki galo.

UOLUMAS

Lankasterio (Kanada) vieti
nis laikraštis neseniai prane
šė linksmą žinią:

* i
“Vis dėlto — nors ir dažnai 

peikiama — mūsų policija šio 
to .verta. Pernai mūsų mieste
lyje įvyko penkios dviračių va
gystės. Iš pavogtų penkių dvi
račių policijai iki šiol pavyko 
surasti jau šešis”.

Į
PER 15 ME*ęp 

PRISTATOME SIUNTINIU 
I LIETUVĄ 

— VISADA LAIKUI

Tai iš Parke, Davis ir kompanijos vaistu firmos "Medicinos 
istorijos" serijos paveikslas, kurį nupiešė George A. Bender ir 
Robert Thom. Paveiksle vaizduojama, kaip indėnų žyniai gydo 
ligonį visokiais smilkalais, žolėmis, šaknelėmis ir užkalbinėji* 
mais. Senovėje tai buvo paprasčiausias gydymo būdas. Tačiau 
ir mūsų laikais tai nėja retenybė: laukiniu žmonių tarpe žyniai 
ir šiandien tebevaidina labai svarbų vaidmenį.

Liuciferiai...
(Atkelta iš 7-to psl.) 

rusus, kurie savo ruožtu puo
la kitus narvelius. Kai tokių 
virusų “šeima” organizme tiek 
pasidaugina, kad gali išžudyti 
pakankamai daug narvelių, or
ganizmas serga ir miršta...

Betyrinėdami virusus, Chica- 
gos tyrinėtojai patyrė, kad vi
rusai turi “uodegas”, per ku
rias jie švirkščia savo nuklei- 
nę rūgštį į savo atakuojamus 
narvelius ir kad švirkštui ener
giją jie gauna iš labai sudė
tingo chemikalo, vadinamo 
triphosphate; trumpai — ATP. 
Ištyrimui to paslaptingo ener
gijos šaltinio ATP, reikėjo jo 
gauti įmanomai didesnį kiekį, 
bet kiek galima jo gauti iš “uo
degos” viruso, kurs pats, žiū
rint per galingiąusius elektro
ninius mikroskopus, atrodo tik 
kaip mažiausias adatos smai
galio taškelis. Tai čia ir atėjo 

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė Ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai It 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūsų sužinosite apie tais lai
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę> geruosius Ar
dėnus, mūsų gimtinę — Žvyrynę, tų laikų Lietuvą ir didingas "Trijų Ro
žių Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prisiųą 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, ne
įeisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki miefir pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ.
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į į pagalbą Chicagos mokslinin- 
’ kams “šaltosios šviesos” nešė- 
įjai, naktiniai vabzdžiai “luci- 
jferiai”, kurie savo lempelėse 
turi tris chemikalus: lucifera
se, luciferiną ir ATP.

Dabar, izoliavę gryną ATP, 
tyrinėtojai tikisi patirti, ko
kius kiekius chemikalo (ATP) 
turi savyje virusas ir kaip tas 
chemikalas yra virusų naudo
jamas gyviems kūno narve
liams užkrėsti. Tyrinėtojai yra 
optimistiški ir tiki, jog jiems 
šį kartą gali pasisekti įžvelgti 
į virusų paslaptį, kas reikštų 
ir virusų nukovojimą. Kai ta
tai bus pasiekta, mokslininkai 
ir žmonija galės padėkoti ug
ninėms muselėms - liucife
riams ! J. P.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

— PART 2 — Chicago 8, Ill. — šeštadienis, Rugs.-September 30, 1961

Naujienų Antroji Dalis
NR. 586 CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XVII METAI

J. KLAUSEIKIS

TEISINGUMAS IR TEISĖS DALYKAI
R. SKIPIČIO KNYGOJE

“Nepriklausomą Lietuvą sta
tant” atsiminimų knygos au
torius, Rapolas Skipitis, be 
daugelio kitų turėtų titulų ar 
eitų pareigų, žinomas kaip bu
vęs Kauno teisėjas, pirmasis 
Lietuvos valstybės gynėjas 
(prokuroras), advokatas, tei
sininkų draugijos išeivijoje 
centro valdybos pirmininkas. 
Vidaus reikalų ministerio, ku
riuo R. S. yra buvęs, darbas 
dažnai susiduria su teisės ir 
teisingumo problemomis. Tad, 
skaitant autoriaus atsiminimu 
knygą, teko šį tą pasibraukti, 
kas liečia teisę ir teisingumą.

Keistas sutapimas

Įprastinis dalykas, kad atsi
minimų rašytojai, norėdami iš
vengti klaidų, nepasitiki vien 
savo atmintimi, bet naudoja 
ankstyvesnę literatūrą. Kitų 
autorių darbą ir autoriaus tei
ses gerbią atsiminimų rašyto
jai nurodo šaltinius, kuriais 
jie naudojosi. Labai gražus yra 
pavyzdys Dr. Kazys Grinius. 
Jo atsiminimu ir minčių tėra L C-
vienas tomas išėjęs, bet jame 
plačiai išaiškinta, kuria lite
ratūra naudotasi. Suminėti ir 
žmonės, su kuriais jis tarėsi, 
kurie davė patarimų ir pada
rė patikslinimų.

Rapolas Skipitis savo kny
goje naudotos literatūros ar 
kitokių šaltinių sąrašo nėra iš
spausdinęs. 198 ir 264 pusla
piuose prasitaria, jog naudo
jęsis užrašais. Kada tie užra
šai daryti, ar anais nepriklau
somybę statant laikais, ar tik 
dabar, kai nutarė atsiminimų 
knygą išleisti, neaišku.

Pasakodamas apie pasikėsi
nimą nužudyti Ernestą Gal
vanauską (318 psl.) cituoja 
kažkurio savo seno ir gero pa
žįstamo laišką. Tas slepiamas 
laiško rašytojas priklausęs 
grupei, kuri buvo nutarusi ne 
tik E. Galvanauską nužudyti, 
bet ir J. Purickį.

365 psl. mini Mūsų kalendo
rių, o 366 psl. — Kauno ko
mendantūros leidinį. Q šiaip 
didžioji dalis knygos (su sta
tistikos lentelėmis, datomis bei 
žmonių biografijomis) skaity
tojo turėtų būti suprasta, jog 
tai originalūs R. Skipičio at
siminimai. Tokiam įspūdžiui 
sustiprinti dažnai autorius ir 
baigia pasakojimą išsireiški
mais, jog daugiau nebeatsime
nąs, užmiršęs etc.

Deja, R. Skipitis nemažai yra 
pasinaudojęs ankstyvesne kitų 
autorių literatūra, nes apraši
nėja tokius įvykius, kurių jis 
nematė ir nė arti nebuvo jiems 
vykstant. Pvz., kaip V. Put

vinskis ir jo žmona metė len
kų kalbą, kaip V. Putvinskį 
rusai trėmė, etc., esame skaitė 
kituose leidiniuose.

Lietuvių enciklopedijos ant
rame tome yra straipsnis “Ber- 
montiada”, o Rapolas Skipitis 
savo atsiminimų knygos vieną 
skyrių pavadino “Bermontinin
kai.” Skaitykime iš tų rašinių 
šį tą pagrečiui.

Enciklopedijos straipsnyje 
sakoma:

“Vokiečiai, rusų padedami, 
norėjo įsistiprinti Pabaltijy, o 
vokiečių remiami rusai — su
mušti bolševikus ir pasigrob
ti Baltijos pajūrį su uostais”.

Bapolas Skipitis, kaip savo 
atsiminimą, išspausdino:

“Mat, vokiečiai, rusų pade
dami, norėjo įsistiprinti Pabal
tijy, o rusai, vokiečių padeda
mi, manė sumušti bolševikus, 
pasigrobti Baltijos uostus ir 
visą pajūrį”-

L. E. rašo:
“Pirmutinis bermontininkų 

būrys 1919 VII 26 atvyko į Lie
tuvą, į Kuršėnus ir čia, Kur
šėnų vokiečių žandarų padeda
mas, pradėjo rekvizuoti butus. 
Kiek vėliau atvyko ir Virgo- 
ličo rinktinė”.

R. Skipitis, kaip savo atsi
minimą, pasakoja:

“Lietuvoje pirmas bermon
tininkų būrys pasirodė Kuršė
nuose 1919 m. liepos 26 d. Čia 
vokiečių žandarai padėjo jiems 
rekvizuoti butus. Kiek vėliau 
į Kuršėnus atvyko ir pulkinin
ko Virgoličo rinktinė, irgi pri
klausiusi bermontininkams”.

Enciklopedijos vieno saki
nio dalis yra tokia:

“ir X 9 puolė ir nuginklavo 
negausingą Šiaulių komendan
tūrą, užėmė paštą, apiplėšė iž
dinę ir suėmė kaikuriuos mū
sų valdžios žmones”.

R. Skipičio atsiminimuose:
“o spalio -9 d. nuginklavo 

neskaitlingą mūsų Šiaulių ko
mendantūrą, užėmė paštą, api
plėšė valstybės iždinę, nužudė 
keletą mūsų komendantūros 
kareivių ir suėmė keletą val
dininkų.”

Vadinasi, šiek tiek pafrizuo- 
tus enciklopedijos sakinius R. 
S. pateikė kaip savus, origina
lius atsiminimus.

Karo grobis

R. Skipitis gana nemažai ra
šo apie savo veiklą kovų su 
bermontininkais laikotarpyje. 
Tai gerai, nes mūsų istorikai 
(Dr. Šapoka, Dr. Sruogienė), 
o tai|o pat ir enciklopedija, nė
ra nė užsiminę apie tokius R. 
S. kariškus darbus. Enciklope
dija Bermontiados straipsnyje 

(Tęsinys 2-me psl.)

Kelias pro lietuviškas sodybas

Dienu Skeveldros t
m. kovo mėn. būvyje). Kas pri
eina prie didžiųjų bibliotekų 
ir kas gali parecenzuoti?

3.
Londono lenkų spaudos pra

nešimu, University of Chica
go įvedė naują katedrą, bū
tent — lenkų literatūros. Tai 
jau trecia JAV universitetuos: 
Harvardo universitete dėsto 
W. Weintraub, Berkeley (Ka
lifornijos steito) — Czeslaw 
Milosz (poetas) ir naujai ati
daromai katedrai vadovaus 
Kazimierz Wierzynski (žino
mas poetas ir essay’ninkas).

4.
Rugsėjo 1-moji — šitai II 

Pasaulinio karo pradžia. Lon
dono lenkų spaudoj matau 
pranešimą, kad... įvyks Šv. Mi
šios už Lenkijos laisvą, nepri
klausomą ir visą”. “Visą” rei
kia suprasti šitaip: Oderio-Nei- 
sės linija, vakaruos ir — Vil
nius, taipgi Lvovas rytuos. 
Manding, meldžiasi ir — kip
šiuką užanty nešiojasi...

5.
O kas tas? Įsižiūriu į nuo

trauką ir — kaipgis! — diplo
muotas pulkininkas Ludwik 
Bocianski! Jis, prieš atvažiuo
damas į Vilnių lietuvių engti, 
buvo pėstininkų karo mokyk
los komendantas (1930—1934 
m. būvyje). Ta proga ir straip
snis “Tydzien Polski” skiltyse.

Pasirodo, pik. L. Bocianskio 
gyvenama Londone. III aukš
le. Kambariukas su vienu lan
gu (į stogus ir kaminus). Spin
ta su knygomis. Rašomasis sta
liukas. *2 foteliai. Maigūnas. 
Ant sienos kabo Dievo Moti
nos paveikslas ir marš. Pilsud
skio portretas.

Kaip iš paties pik. L. Bocian
skio pasakojimų matyti, len
kų pėstininkų karo mokyklo
je buvo, be kita ko, dėstoma 

i šie privalomi dalykai: rusų ir 
vokiečių kalbos ir šokiai. Ypač 
studijuota karinė psichologija: 
kaip reaguoja karo vadai ir 
eiliniai kariai įvairiomis karo

(Tęsinys 2-me pusi.)

1.

“Drauge” Pr. G r. rašo:
“Trečioji 'karyba yra su

daryta iš nemažo skaičiaus 
jaunesnio amžiaus Bendruo
menės veikėjų. Posėdžiuos 
buvo daug naujų veidų, ku
rie iki šiol daugiausia savo 
veikla žymėjosi tik apylin
kėse ar apygardose. Nauji 
veidai ir jaunos jėgos ženk
lina šios santalkos gyvastin
gumą ir” lt. ir lt.
“Dirvoj” B. G. rašo:

“Pasikeitimas įvykęs, iš
rinktas naujas tarybos pre
zidiumas, naujas valdybos 
pirmininkas, naujas garbės 
teismas ir kontrolės komisi
ja. Giliau į tuos išrinkamus 
pažiūrėjus, galima drąsiai 
tvirtinti, kad įvyko tik eitų 
ir eisimų pareigų persta tinė- 
jimai. Buvę vaidybos nariai 
suėjo į tarybos prezidiumą, 
buvęs tarybos pirmininkas į 
garbės teismą, o Chicagos 
apygardos pirmininkas į val
dybos pirmininkus.

Darydami šią pastabą, mes 
nenorime niekam nieko pri
mesti, bet lik pažymėti fak
tą, kad naujų veikėjų nepa
sisekė “iškasti”. ”
Dar pridurkas: B. G. po “vi

suotinių” rinkimų pasididžia
vęs, kad išrinktųjų tarpe mato
ma trečdalis tautininkų, staiga 
apsižiūri, kad tapo dešinės 
(frontininkų ir kr. demokratų) 
auka — ...“nepasitvirtino pa
geidavimas”, idant “renkant 
Bendruomenės tarybą ir val
dybą” būtų žiūrima ne partijų, 
bet... tautos ir pačios bendruo
menės interesu.

Ar aš tau, sese, nesakiau?! 
— anot tos dainos.

2.
Iš spaudos išėjo itin įdomus 

rinkinys: — “Documents on 
British Foreign Policy 1919— 
1939. First Series. Vol. XI”.

Tai dokumentai, kurie lie- 
čia Lenkijos ir Pabaltijo val
stybes (1920 m. sausio - 1921 i

1
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DIENŲ SKEVELDROS 
(Atkelta iš 1-mo psl.) 

sėkmės ir nesėkmės fazėmis. 
Karo {mokykla buvo palei Os- 
trow Mazowiecki (Komorowo 
dvare). Mokykla — pirmoji, 
anot jo paties, Europoje! — 
radiofonizuota, mat, per 1,000 
kariūnų ir paskaitos per mik
rofonus i įvairias sales. Daug 
dėmesio kreipta į fechtavimo- 
si ir pasijodinėjimo sportą. 
“Kaip komendantas, — kalba 
pik. L. Bocianski: — kreipiau 
atidę į taupumo idėją. Kiek
vienas kariūnas gaudavo tau
pymo knygutes. Neleidau ger
ti degtinės, bet užtat mokiau 
juos mylėti gėles. Kiekvienas 
kariūnas turėjo keletą “savo” 
rožių krūmų, kuriuos globojo. 
Užtat jį apsukančiai sužadėti
nei galėdavo įteikti rožių...”

“Rožėms meilės puoselėto
jas”, kaip žinome, iš karo mo
kyklos buvo atšauktas ir į Vil
niaus vaivadas paskirtas. 0 to
liau? — istorija žinoma ir, de
ja, metams prabėgant nieku 
būdu nepamirštama.

6.
“Sporto Pasaulis”, kurį 

“Naujienų” skiltyse redaguoja 
Redakc. Kolektyvas, o Ats. Re
daktorius yra Br. Keturakis, 
pradėjo savo visų remtinos 
veiklos 11-tuosius metus. Vi
sokeriopos kloties belinkėda
mas vietoj gėlių (ar konjako 
butelio!) per Gerb. Skaitytojų 
rankas įduodu “Sporto Pasau
liui” margą minčių apie sportą 
pynę (surankiotą įv. laikraš
čiuose, žinia, sporto skiltyse!).

Hercen tarė:
— Gana paniekos kūnui! Jis 

pajėgia įveikti mūsų dvasios 
stiprumą ir viena kojų nuo
spauda įrodyti šios dvasios pri
klausomumą nuo siaurų batų.

Romain Rolland:
— Kūno raumens suteikia 

stiprybės ir intelekto raume
nims. Bet intelekto raumens 
nesidalija tuo pat būdu su kū
no raumenimis.

La Rochenfoulcaūld:
— Žmonės, kurie silpni, ne

gali būti nuoširdūs.
— Kvailas žmogus — štai 

tas, kuris netgi plaukioti ar 
skaityti nemoka.

Brigitte Bardot:
— Žmonės, kurie į mane žiū

ri, elgiasi lyg per teniso mačą, 
bet tik su tuo skirtumu, kad, 
užuot kreipęsi į dešinę ar į 
kairę, sukelioja savo galvas čia 
viršun, čia vėl apačion.

Alfred Hitchok:
—■ Meilė tai kaip sportas, 

kuriame abidvi pusės klastoja 
rezultatus: vyrai — kad išloš
tų, moters — kad nepraloštų.

Plinius:
— Parkris greičiau tas, ku

ris bėga, negu tas, kuris šliau
žia.

Georg Summermatter:
— Plaukioti nepramoksi 

vien iš teorijos.
Lordas Gallux:
— Moters, kai glėbesčiuoja

si, priinene man sporto klubų 
kapitonus prieš pat mačą.

Jean Giraudoux:
— Suruoškite seniu defilia- 

vimą (paradišką žygiavimą) ir 
matysite, koks sporto lygis jū
sų krašte... J. Cicėnas

Teisingumas ...
(Atkelta iš 1-mo pusi.) 

sako, kad partizanų štabas bu
vo iš V. Požėlos, K. Bielinio ir 
Z. Lukauskaitės, o R. S. lyg ir 
nebūta. Neliestume ir mes da
bar tos jo veiklos, jei atsimi
nimų autorius nebūtų įnešęs 
painiavos į tarptautinėj teisėj 
žinomą karo grobio sąvokos 
supratimą.

Kelis kartus R. S. pasakoja 
apie savo didelį pasiryžimą 
vykti į talką kariuomenei ir 
įsijungti į kovas fronte prieš 
bermontininkus. Pvz., 145 psl. 
sako: “Lapkričio 22 dieną ank
sti rytą nutariau pats vykti į 
Radviliškį išsiaiškinti padėtį ir 
įsijungti į kautynes”. Tačiau, 
kiek tas kelis kartus aprašynė- 
tasis ryžtas buvo didelis, tiek 
nesėkmingai baigėsi, nes R. 
Skipitis pavėlavo į mūšį. Dėl 
pavėlavimo jis nekaltas, bet 
kariuomenė, kuri puolimą pra
dėjusi anksčiau negu žadėjo. 
Tame savo žygyje R. S., pasie
kęs 2-jo pėst. pulko vado pa
dėjėją karininką Laurinaitį, 
paklausęs, kodėl nepribaigti 
bermontininkai ? Karininkas 
Laurinaitis sunervintas atsa
kęs: “Tai Santarvininkų tokia 
valia. Galėjome visai paklub- 
dyti bermontininkus, bet ne
leido ir nenori mums leisti pa
siimti karo grobį”.

Vadinasi, pagal R. S. pasa
kojimus, Lietuvos kariuomenė 
negalėjo paimti ir nepaėmė 
karo grobio. Kadangi kariuo
menė buvo nepajėgi paimti ka
ro grobį ir juo operuoti, tad 
R. S. patalkininkavęs. Jisai 
dviejų nebežinomų Lietuvos 
karininkų lydimas nuvykęs į 
Sadūnų dvarą, kur buvo .san
tarvininkų misijos atstovas, ir
gi nebežinomos pavardės ir 
nebežinomo rango, prancūzų 
karininkas. R. Skipitis pran
cūzų kalbos nemokėjo, tad jam 
vertėju buvęs vienas tų nebe
žinomų karininkų. R. S. pran
cūzui kietai pareiškęs: “...mes 
partizanai griežtai reikalauja
me tuojau nuginkluoti visus 
bermontininkus ir visus gink- 

' lūs atiduoti mūsų kariuome
nei.” šį reikalavimą reikšda
mas, R. S. sakosi buvęs susi
jaudinęs ir pačiupinėjęs para
belio rankeną. Prancūzų kari
ninkas išsigandęs, kad R. S. 
nešautų. Lietuvio karininko 
apramintas prancūzas pasakęs, 
“kad jis mūsų padėtį supran
tąs ir kad mes nebūsim nu
skriausti.”

šio savo žygio pasakojimą 
R. S. baigia dvigubu klausimu 
be klausiamojo ženklo: “Ar tu
rėjo kokios reikšmės mano vi
zitas pas gen. Niesselio mi
sijos atstovą, kas gali žinoti, 
bet karo grobį mūsų kariuo
menė Radvilišky gavo gana 
didelį”.

Keistas klausimas, bet juo 
apeliuojama į skaitytojų širdis, 
siekiant pripažinimo atsimini
mų autoriui nuopelnų dėl ka
ro grobio. Iki šiol mes žino
jome, kad karo grobis yra tur
tas bėi karinė manta kare 
atimta iš priešo. Nuvykęs pas 
prancūzų karininką R. S. nė 
nereikalavo karo grobio, bet 

nuginkluoti bermontininkus ir 
jų ginklus atiduoti mūsų ka
riuomenei. Patikėkim, jog R. 
S. taip sudrebino kinkas tam 
nežinomos galios prancūzui 
karininkui, kad tasai įvykdė 
R. S. reikalavimus: nuginklavo 
bermontininkus ir ginklus ati
davė lietuviams. Tačiau tai 
jau nebūtų Lietuvos kariuo
menės karo grobis, kaip apie jį 
mums rašo, pvz., Dr. Šapokos 
istorija, bet tai turėtų būti va
dinama R. Skipičio išreikalau
tu atlyginimu arba reparacijo
mis, sakykim, už bermontinin
kų plėšikiškus darbus.

Pasakojimu apie Voldemarą 
save inkriminuoja

R. Skipitis savo knygoje pa
skelbė niekur negirdėtą daly
ką. 328 psl. sako: “1921 metais 
birželio mėn. prof. A. Volde
maras nutarė savo ranka paša
linti J. Purickį iš gyvųjų tar
po.” Iš kurių šaltinių R. Ski
pitis sužinojo, jog Voldemaras 
birželio mėnesį, o ne gegužės 
ar balandžio mėnesį tokį nu
tarimą padarė, jis skaitytojui 
nepasako. Iš tolimesnio R. S. 
pasakojimo aišku, kad jisai 
nedalyvavo, nematė ir negirdė
jo Voldemarą tokį nutarimą 
darant. Tai nėra atsiminimai, 
bet lakios vaizduotės padaras.

RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintu jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokiu nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206

Generaliniai Agentai šių Kompanijų:
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY - 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

(LICENSED BY INTOURIST)

PASKUBINA JŪSŲ SIUNTINIUS JŪSŲ DRAUGAMS IR GIMINĖMS 
Į BET KURIĄ SSSR DALĮ.

SIUNTINIAI APDRAUSTI • PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
• GAVĖJAS NIEKO NEMOKA •

Visuose mūsų skyriuose Jūs rasite dideli pasirinkimą medžiagų md- 
teriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite, negu pirk
dami kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti

niams, pigiau negu bet kur kitur.
Dėl nemokamų kainoraščių ir papildomų informacijų rašykite arba 

aplankykite mūsų jums artimiausį skyrių:

NEW YORK 3, N. Y. 
BROOKLYN 21, N. Y 
PATERSON 1, N. J. 
VINELAND, N. J. 
LAKEWOOD, N. J. 
NEW HAVEN, Cohn. 
PITTSBURGH 3, Pa. 
CLEVELAND 13, Ohio 
WORCESTER, Mass. 
HAMTRAMCK, Mich. 
CHICAGO 22, ILL. 
CHICAGO 8, ILL. 
LOS ANGELES 22, Cal. 
SAN FRANCISCO, Cal. 
NEWARK 3, N. J. 
PHILADELPHIA 23, Pa. 
WATERBURY, Conn. 
GRAND RAPIDS, Mich. 
DETROIT, Mich. 
PASSAIC, New Jersey 
ATHOL, Mass., 
BOSTON, 18, Mass. 
WOODHAVEN 21, N.Y.
Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais 

ir sekmadieniais.
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Jei šituos savo “atsiminimus”
R. Skipitis būtų paskelbęs ne 
šių dienų aplinkybėse, reikia 
manyti, Voldemaras trauktų 
teisman už šmeižtą. Jei R. S. 
pavyktų apsiginti, t. y. įrodyti, 
jog Voldemaras šovė turėda
mas tikslą J. Purickį nužudy
ti, tai būtų pagrindo prokura
tūrai susidomėti R. Skipičio 
veiksmais, nes jis sakosi bū
damas vidaus reikalų ministe- 
riu pastojęs kelią atiduoti teis
mui pasikėsintoją žmogų nu
žudyti.

Pagrindiniu įrodimu, kad 
Voldemaras šovė į Purickį, R.
S. laiko kriminalinės policijos 
viršininko Deringo pareiškimą, 
kurio niekas kitas negirdėjo, 
kaip atsiminimų autorius. De- 
ringas sakęs: “..esu tikras, kad 
šauti galėjo tik prof. Voldema
ras. Prašau leisti padaryti kra
tą pas prof. Voldemarą, ir mes 
rasime tą revolverį, iš kurio 
buvo paleisti du šūviai į mi- 
nisterio Purickio langą.”

Kriminalistikos mokslo pa
skaitose universitete girdėjo
me, jog labai blogas yra nusi
kaltimų aiškintojas (policinin
kas, tardytojas), kurs ateina į 
įvykio vietą su įsitikinimu, jog 
jam jau aišku, kas yra nusi
kaltėlis. Taip pat blogas nu- 

(Tęsinys 3-me psl.)

Tel. AL 4-5456
Tel. HY 1-5290
Tel. MU 4-4619

39 Second Avenue 
506 Wilson Ave.
99 Main Street
West Landis Ave. (Greeli Orthodox Club Bldg.)
126 4th Street Tel. FO 3-8569
6 Day Street Tel. LO 2-1446
1015 East Carson St. Tel. HU 1-2750
2683 W. 14th Street Tel. TO 1-1068
174 Millbury Street Tel. SW 8-2868
11333 Jos. Campau Tel. TO 7-1575
2222 W. Chicagę Ave. Tel. BR 8-6966
3212 So. Halsted St. Tel. WA 5-2737
960 So. Atlantic Ave. Tel. AN 1-2994
2076 Sutter Street Tel. FI 6-1571
428 Springfield Ave. Tel. BI 3-1797
530 W. Girard Ave. Tel. WA 2-4035
6 John Street Tel. PL 6-6766
606 Bridge St., N. W. Tel. GL 8-2256
7300 Michigan Ave. Tel. VI 1-5355
176 Market Street Tel. GR 2-6387
61 Mt. Pleasant St. Tel. CH 9-6245
271 Shaumut Ave., Tel. LI 2-1767
84—17 Jamaica Ave. Tel. VI 6-3330

Luciferiai arba ugnines muselės
Lietuvoje “švento Jono kirminėliai”

Kas turėjo laimes šio rug- 
piūčio pirmojoje pusėje pava
žiuoti atostogų arba gyventi 
toliau miesto cemento, galėjo 
iki valiai prisigerėti nepapras
tu šio krašto vasaros naktų 
vaizdu, kai miliardai žiburiuo
jančių vabzdžių, liepsnelėmis 
švaistydamiesi pakyla į orą 
savo vestuvinių šokių šokti. 
Čia jie vadinami ugninėmis 
muselėmis (fire flies). Ir to
kios jos yra, nors mūsų nami
nėms visiškai liegiminingos.

Lietuvoje tokių muselių nė
ra. Jų vietoje ten yra šviečian- 
tieji kirminėliai, žmonių va
dinami “švento Jono kirminė
liais”, nes apie šventą Joną 
(birželio mėnesio pabaigoje) 
jie ypač gausiai pasirodo. Jie 
gyvendavo pievų žolėje, vasa
ros naktimis Lietuvos pievas 
vietomis paversdami tikru dan
gumi, mažyčių žvaigždėlyčių 
prisegiotu. Ten jie sparnelių 
neturi ir neskraido, šviečia iš
tisai, be pertraukos. Tuo tar
pu čia, Amerikoje, ugninės 
musės, skraidydamos nakties 
tamsoje, savo “lempas” tai įžie
bia, tai vėl išjungia, kaip jų 
meilės signalizacijos kode nu
statyta.

Ugninių muselių lemputės 
yra įtaisytos pačiame uodegų 
gale. Pati “lemputė” arba “lik- 
tarna” yta aptempta lyg plas
tikos permatoma odele, per ku
rią labai gerai peršviečia vi
duje esanti substancija, vadi
nama luciferinu. Ta luciferino 
substancija pati savaime visiš
kai nešviečia, bet ji beregint 
įsižiebia, kai gauna sąlytį su 
oro deguoniu. Tų vabzdžių ner
vų sistema yra taip sudaryta, 
kad jie gali savo lūciferiną 
uždegti ir užgesinti arba įžieb
ti ir išjungti, įjungdami ir iš
jungdami pagal reikalą de- 
guonės tiekimą iš oro.

Luciferinių muselių šviesa, 
kaip ir gėlių aromatas bei spal
vos, kaip paukščių puošnios 
plunksnos, nėra taip sau gam
tos papuošalas vasaros vaka
rams pagrąžinti ir žmonių 
akims palinksminti, bet turi 
aiškų ir labai praktišką tikslą 
bei užduotį tų vabzdžių pora
vimosi metu.

Ugninės muselės arba luci- 
fęriai bei jų papročiai yra iš
samiai aprašyti Edwin W. 
Twale knygoje “Journey7 Into 
Summer” (Kelionė į vasarą). 
Pasak Tealle, tų vabzdžių pa
tinėliai ir patelės tais šviesų 
signalais susikalba, vartoda
mi kodą, panašų į Morsės, su
darytą iš įvairių signalų ilgu
mų ir trumpumų, ir dar švie
sos intensyvumo, skridimo 
greičio, krypties, aukščio ir 
svarbiausia — tarpsnių tarp 
lempučių įžiebimų ir išjungi
mų.

Luciferinas (iš dviejų loty
niškų žodžių, lux - šviesa, fęr- 
re - nešti) dar vadinamas “šal
toji šviesa”. Tai yra šviesa, ku
rios žmonės iki šiol neišmoko 
pasigaminti. Vabzdžiai savo 
“lemputėse” 98 nuošimčius 
energijos suvartoja šviesai ir 

tik 2 nuošimčiu šilumai, tuo 
tarpu kai mūsų elektros lem
putėse tik 30 nuošimčių tenka 
šviesai, o 70 nuoš. atitenka ši
lumai. šiuo atveju menkas va
balėlis yra pranašesnis už mū
sų fizikus ir chemikus bei vi
są pritaikomąjį mokslą.

Luciferiai turi raktą 
į vėžio isgydimą

Kiekvienas yra matęs vaikus 
vasaros vakarais besivaikan
čius ir gaudančius skraidan
čias švieseles, bet vargu kam 
teko matyli grupę Chicagos 
mokslininkų tą patį darant!

* Grupė Chicagos universiteto 
tyrinėtojų su Dr. Earl Evans 
Jr. priešakyje kelintą vasarą 
nesigarsindami tuos “lucife
rins” gaudė ir laboratorijoje iš 
jų uodegėlių spaudė mikrosko
pinius kiekius skysčio - luci
ferino, jame ieškodami paslap
ties, kaip pasidaro bei pasida
rę veikia mažiausieji pasauly
je visokių ligų sukėlėjai, va
dinami virusais.

Ši mokslininkų grupė ėmėsi 
uždavinio ištirti virusus (vi
rus), kurie atakuoja ir ryja 
bakterijas. Jei pasiseks ištir
ti, kaip tie virusai užmuša bak-

Šį menesį
B UDRIKAS

PARDUODA BALDUS
SU DIDELĖMIS 

NUOLAIDOMIS!
Perkant gerą Parlor setą nuo

laidos ..........   $100.00
Perkant miegamojo kamba

rio setą nuolaidos .......  $100.00
Perkant naują Philco šaldy

tuvą nuolaidos .......  $100.00
Perkant gerą naują televiziją 

nuolaidos ....... .......  $100.00
Su didele nuolaida parduodami Stereo 
fonografai, gaziniai pečiai, skalbia
mos mašinos, sofos, lovos, kilimai, 

kėdės, Dinette setai, lempos.

PAS BUDRIKĄ
ŽEMESNĖS KAINOS IR DIDESNIS 

PASIRINKIMAS
LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI

SUDRIK
FURNITURE

3241 S. Halsted Št
Chicago 8, HI.

CAIumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vaka
rais iki 9 vai., sekmadieniais 11—5. 

Budriko radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų. 

tėrijas, paaiškės kaip virusai 
(pvz. polio ligos virusai) ata
kuoja žniogaus kūną, užmuš
dami jo narvelius!

Virusas yra visų mažiausias 
medžiagos vienetas, mikrosko
pinis cheminis taškelytis, kurs 
gyvena labai trumpą laiką. Vi
sa jo “kūno” sudėtis yra su
daryta iš nukleinės (nucleic) 
rūgšties ir proteino kiautelio. 
Visas ligas ir sukelia tik ta 
nukleine rūgštis, kurią viru
sas “išvirkščia” į gyvus narve
lius, juos užmuša ir tuo pačiu 
pagamina (“gimdo”) kitus vi-

(Tęsinys 8-ame pusi.)

r CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

SIUNTINIAI
itin mini iii iiiiiiMif iiiiiiiiiiiitiiiniiiiiiiiii tiiniit!

I LIETUVA 
iMiifiiiiiiirriiMiiintii  iiimuit n iiiiiiiiiniiii ni'i n t 

ir kitus kraštus 
iiijiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiili

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.) 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079 

Vedėjas P. NEDZINSKAS

Pasigaminkite savo gerus ir sveikus 
valgomus ledus.

Nereikia ledo, druskos ir nereikia 
sukti. Tikras trigubas chromo siene
lėmis elektrinis freezer’is, 2 kvortų 

did. $34.95 apmokant iš anksto.
Tinka Į kiekvieną šaldytuvą, 

veltui receptai.
Rašykite Dept. A.F.N.

H. R. Lefever — Spring Grove, Pa.
Kviečiame prekybininkus

HARVEY
AUTOMATIC TRANSMISSION SHOP 
• Automatic Transmission Repair • 
Engine Overhaul • Valve Refacing 

• Complete Brake Service.
15307 Broadway Avenue 

(153rd at Broadway) 
EDison 1-9486 — Harvew, III.

SOUTHWEST SHEET METAL 
CONTRACTORS INC.

Over 30 years experience
Heating & Air conditioning 

Contractors, all work guaranteed 
Specializing in gas conversions.

PR 8-8686
3267 W. Columbus

JAREK PHARMACY
Headquarters for back to school 
needs. Hay fever remedies — vita
mins. Baby needs — hospital first aid 
supplies. Prompt prescription service. 

Pick up & delivery.
2801 W. 63rd St.

PR 6-7060.

AR NORITE PAGERINTI
Angoros vilnas ir jy gaminimą? 

Geriausia triušių vilna. Puikios pa
jamos per ištisus metus. Visas arba 
dalinis laikas. Mes mokame šį mė
nesį po $4 už svarą.

Namų šeimininkei, noriųčiąi turėti 
savo pinigų, pensininkui, neturinčiam 
užsiėmimo,, studentui, turinčiam di
desnių išlaidų, — tai puiki proga, ir, 
pagaliau, neblogiausia proga dirban
čiam, bet nepakankamai uždirban
čiam, vyrui. Angoros triušiai ker
pami beveik taip, kaip avys, kas aš
tuntą savaitę, ir Jums, norint turėti 
pelno, nereikia užmušti gyvulio. Jei 
esate suinteresuoti, tai paprašykite 
informacijų, kreipdamiesi laišku i:
The United Angora Wool Company, 

Dept. A. P., Adrian, Missouri.
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MARZANO'S CLEARING BOWL 

open 24 hours 
48 AMF Lanes

free parking - air conditioned 
Cocktail Lounge & Grill
open bowling sat. & sun.

Leagues now forming for 61-62 season
5525 W. 63rd St...............LU 5-42jOO

CONNOLLY'S FLORAL SHOP
Complete Floral Service
Weddings our specialty 
City - Wide Delivery 
Open accounts invited 

Phone & charge it GR 6-8444 
if no ansver call RE 5-7261 

3532 W. 63rd STREET.

Headquarters for Property Owners 
BRIDGEPORT HARDWARE & PAFNT 

Elliott & Dupont Paint 
3214 S. Halsted St. — CA 5-46c7.

LAWN WEST HARDWARE 
Pittsburgh Paints.

6010 S. Pulaski. — RE 5-7487. 
Open 7 days in both locations.

ATTENTION SENIOR CITIZENS!
Retirement Life Care Plan 
Security and Independence

Lovely rooms, finest meals. Heme 
loving atmosphere. Residents retain 
complete control of. their finances 
and investments. Reasonable by 
month. No waiting - move in at or.ee.

Write to: Dept. L.
CANDLE L3GHT LODGE, INC.
Friendship Acres, Columbia, Me.

UTAH 
PASAKIŠKAS KRAŠTAS

Lyg specialiai atrastas medžiotojams, 
žuvininkams ir pensininkam^ Gali
ma įsigyti visokių nuosavybių žęmo- 
mis kainomis, nuo 21/? iki 10.000 
akrų. Pareikalaukite raštu smulkaus 

sąrašo ... Be įsipareigojimo.
Rašykite: Dept. A. F. N.,

D. W. CORRY REAL ESTATE CO., 
Box 903, Cedar City, Utah.

SLOAN'S DEPARTMENT STORE 
MOKINIŲ DRABUŽIŲ CENTRAS

Pilnas pasirinkimas vyriškų, moteriš
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
šeimai galimybę gra:.lai pasipuošti už 
xe«xiausias kainas. Kalbam lietuviškai

7042 SO. WESTERN AVE.
Phone: PRosoect 8-9210

JAUSKIS IR IŠRODYK GERIAU! 
Literatūra nemokamai.

Lengva Įvykdyti... Stuburo ir kojų 
pratimai tik $3.00. Pareikalaukite 
raštu šiandien šios Įdomios literatū
ros — Dept. A. F. N. Dr. Paul French, 

405 Guaranty, 
Cedar Rapids, Iowa

' DEL SARTO
stato cementinius namus jau 

daugiau, kaip 50 metu.
Komercinius, gyvenamus, klubus, 

bažnyčias ir t. t.
Mes esame atlikę daug darbi} lietu
viams — kai skambinsite — paminė

kite ši skelbimą.
ROBERT C. DEL SARTO 

COMPANY
Cicero PI 9-0618 Stickney

TOS ŠIAURIOS 
SENATVĖS DĖMĖS *

IŠNAIKINKITE JAS
Rudos dėmės jūsų rankų 
ir veido paviršiuje parodo 
aplinkiniams, kąd jūs sen- 
state — gal net anksčiau, 
negu iš tikrųjų.

Išnaikinkite jas nauja Esoterics, 
medicinišku kremu, skaidančiu odos 
pigmentus ir paverčiančiu rankas 
baltomis ir vėl jaunomis. Vienodai 
gerai veikia į veido, sprando ir rankų 
odą. Nereikia uždengti. Veikia pa
čioje odoje, o ne tik jos paviršiuje. 
Aromatiška, be riebalų — ši priemo
nė sušvelnina ir išlygina odą ir iš
naikina jos defektus.

Nesiųskite pinigų. — 7 dienų ban
dymas. Praneškite vardą, pavardę ir 
adresą. Sumokėsite tik $2, kai at
siųsime apdė.u mokesčiu, ir mokes
čius.

Kainuos dar pigiau, jei atsiusite 
$2.20 (čia jau įskaityti mokesčiai), 
o siuntimą mes apmokėsime. Garan
tija ta pati.

MITCHUM co., 
Dept. AFL, 
Paris, Tenn.
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Teisingumas . . .
(Atkelia 1$ 3-610 psi.)

Sakosi esąs ąesaliskas, 
Įiasąkoja sąjiska i

Trumpam/ grįžkime į R. S. 
pasąkojimą, kaip juodu su De
ri ligų tyrė, kas šovė į J. Puric
kio butą. Kareiviui liudininkui 
buvęs duotas klausimas: ‘w0 
per tvorą irgi niekas neišlipo?” 
Nusikaltimo tyrinėtojas šitaip 
klausimo negali formuluoti. 
Tie “irgi niekas neišlipo” yra 
kvotėjo teigimas, jog per tvo
rą niekas iieišlipo, siekiant iš
gauti liudininko patvirtinimą
- ne, neišlipo. Kareivis, lyg 

pagal sovietinio tardymo pla
ną. ir patvirtino Deringo teigi
mą, jog niekas per Tvorą neiš- 
liįjo. Negana to, jis neklausia
mas paaiškino, sustiprino sa
vo liudijimą, jog žiūrėjęs akis 
išplėtęs. Kriminalistika pata
ria labai atsargiai vertinti pa
rodymus tokiu liudininkų, ku
rie pasakoja daugiau, negu jie 
klausinėjami. Kartojimasis ir
gi yra neigiama liudininko 
charakterio žymė.

Atsiminimų autorius yra pra
eities įvykių liudininkas, jei 
jis kartojasi — negerai. Susi- 
dayo įspūdis,- jog elgiamasi pa
gal patarlę — kur niežti, ten 
kasosi. Pakartotini pasakoji
mai pražudo autoriaus pasi
skelbtąjį nešališkumą. Vadina
si, autorius baiminasi, gal skai
tytojas neįsidėmėjo pirmojo 
pasakojimo, tad kartoja, o kar
tojimas virsta įtikinėjimu. Pi. 
S. 191 psl. pasakė, jog L. Bi
rireika nebuvo bolševikas, bet 
kalbėdamas vėl apie jį 263 psl. 
tą patį pakartoja. Susiliko V. 
Požėlą vieną kartą (91 psl.), 
susitiko kitą kartą .(133 psl.) — 
vis skaitytojui primena, kad šis 
socialdemokratas buvo V. Kap
suko - Mickevičiaus vyriausy
bės žmogus. Nesitenkina Telšių 
komendanto B. Zaleskio lūpo
mis išaiškinęs, kodėl ir ko
ktus žinonęs Sedos komendan
tas P. Plechavičius šaudė, bet 
dar susitinka Feliksiuką, kurs 
vėl tą patį kartoja. Pakartoti
nai Pi. Skipitis aiškinasi, kodėl 
ir kaip jis išdavinėjo leidimus 
žydams Lietuvon įvažiuoti .(bet 
nutyli pavaredes jo vadovautos 
ministerijos valdininkų, ku
riems už kyšius iškeltos bylos). 
Kartoja, kad J. Šimkaus mar
melado fabriko eksperimentas 
daug pinigų pražudė.

Pasakoja R. S., jog Lietuva 
turėjo labai didelių nuostolių, 
kadangi suvėluotai įvesta sa
va. (lito) valiuta. Nusako ir 
kaltininkus: “Kiek prisimenu, 
vokiečių markė perilgai Lietu
voje išsilaikė ne dėl Dobke
vičiaus kaitės, o todėl, kad mū
sų'jauni bankai turėjo didelį 
apetitą labai daug uždirbti spe
kuliuojant iš Amerikos atei
nančiais doleriais ir vokiško
mis markėmis. O tų bankų sa
visunkai buvo įtakingi žmonės 
ir Seime, ir vyriausybės sfero
se”. Taigi, tąsai mūsų skaito
mų atsiminiihų autorius — pa
sireklamavęs, jog siekiąs pa
tarnauti istorinei tiesai, skel
biąs ne lik šviesiuosius, bet ir 
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tamsiuosius mūšy žųionių dar- 
b us, jU&tę valstybės
svarbius reikalus — Ąępamini 
nė vieno banko vardo ir nė . ’ i \ j < .111) ') ■ a \ >.+ \ ii * / (j 
vieno bankininko pavardės.

Sako, kad M. Yčas retų gabu
mų žmogus, bet kaip jis įstei
gė Prekybos ir pramonės ban- 
kąv kaip tas bankas bankrutavo 
ir kaip tai .atsiliepę į jaunos 
valstybės finansinį gyvenimą 
— nė neužsimenama.

šališkas R. Skipitis pasako
jime apie atentatą prieš E. Gal
vanauską. R. Skipičiui būnant 
vidaus reikalų ministeriu tas 
pasikėsinimas neišaiškintas. 
Pasitraukęs iš ministeriu, gal 
kokiais metais vėliau, sakosi 
sužinojęs, kad Galvanauską ir 
Purickį nužudyti sprendimą 
padarė antihymansininkų ko
mitetas, bet tyli, ar jis padarė 
kokių žygių, kad to nusikalti
mo aiškinimas būtų užvestas 
ant tų pėdų, kurias jis sakosi 
suradęs. O 1929 metais R. S. 
jau tikrai sužinojęs vieną tų 
pasikėsinto jų — tai jo senas ir 
geras pažįstamas. Nesame so
vietiškosios praktikos šalinin
kai, kur vaikai mokomi išduo
ti bei įskųsti tėvus, gimines ir 
draugus. Tegul sau slepia R. 
S. savo seną gerą pažįstamą, 
dalyvavusį gaujoje E. Galva- 
nauska ir min. .L P u rieki nužu
dyti, bet kaip suderinti tai, kad
R. S. tuo šališkumu giriasi po 
to, kai įžanginiame žodyje skai
tytojui deklaravo esąs nešališ
kas?

šališkas R. S. yra paliesda- 
damas ir privalų žmonių gy
venimą. Imkim vieną charak
teringą pavyzdi. 339 psl. kun. 
Ant. Šmulkščio žodžiais R. S. 
pasako, jog J. Purickis mirė su 
Dievu nesusitaikęs. J. Purickio 
nepažinusiam ir jo gyvenimo 
nežinančiam skaitytojui, be 
abejo, gali kilti klausimas, kaip 
ir kodėl J. Purickis su Dievu 
susipyko? Ar dėl to, kad pel
nėsi iš kontrabandos? Kaip 
trumpai aiškiai skaitytojui R.
S. pasakė, jog Jaščęnkienė bu
vo Voldemaro sugyventinė, ne
šališkumas reikalautų, kad bū
tų nenutylėjęs ir apie J. Pu
rickį, jog lai buvo vyras, me
tęs katalikų kunigo profesiją.

R. Skipitis gal ir būtų buvęs 
geras dainininkas bei puikus 
vaidintojas, bet, kaip jis pats 
sako, nuėjo kitu keliu. Imkim 
vieną momentą ne iš atsimini
mų knygos, bet iš tikrojo gy
venimo. Iš Vokietijos tremtinių 
stovyklos R. S. į Ameriką iš
vyko vienas iš pirmųjų (bene 
1946 m.). Išvyko jis ne kaip ei
linis emigrantas, bet spaudoje 
buvo palydimas dailiai sureži
suotu pranešimu, kad tremti

D Ė M E S I O I
COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION

(LICENSED BY INTOURIST)

3212 S. Halsted St. Tel. 225-1864 Chicago 8, III.
Pirma Lietuvių vedama LICENZUOTA siuntinių siuntimo kompanija pristato Jūsų siuntinius 
Į Lietuva per 6 savaites. Patys supakuojame ir išsiunčiame paštu, be tarp ninku. Todėl siun
tiniai pasiekia gavėjus per trumpiausią laiką.

Mūsų krautuvėj rasite didelį pasirinkimą medžiagų drabužiams, odos batams, skarelių, 
kilimėlių, nylonų ir aksomų žemiausiomis kainomis.

Dėl nemokamų kainaraščių ir informacijų rašykite ar aplankykite
COSMOS PARCELS EXPRESS, 3212 So. Halsted St. Tel.: 225-1864 ar

MARQUETTE PARCEL SERVICE, 2439 W. 69th St. Tel.: WA 5-2737. Chicago, Illinois

nių bendruomenės centro va
dybos nąrys R. S. išvykstu įl 
Amęęįk^ įr tĮęn tirs ga^^p^^s 
emigruoji ArgnUįniams .kompa- 
Mįųę (puse, $$t į^i tik 
burbulas. R. S. nėra iš tų var
go pelių, patylom didelius dar
aus atliekančių. Jei jis kur pa
juda, tai jis turi būti scenos 
priekyje, prožektoriai turi į jį 
šviesti. Daug įkas iš senųjų 
žmonių yra išleidę atsiminimų 
knygas. R. Skipitis, be kita ko,, 
bus turėjęs norą pralenkti vi
sus kitus autorius sensacijų pa
sakojimu, tai ir metė nelygi
nant atominę bombą, į atsimi
nimų rinką pasaką, kaip jis 
su De ringu išaiškino, kas šovė 
į J. Purickio butą. Tačiau to
sios jo “atominės bombos” pe
lenai, bei eilė kitų paminėtų 
dulkių, gula ant autoriaus ir 
tamsina teisininko vardą.

MENO ŽINIOS
(Atkelta iš 5-to psl.)

dos žmonės. Pirmojo karo me
tu K. pradėjo budizmą studi
juoti, gyveno miške, kaip ber
nu tks, po lietaus keliu eidamas 
surinkdavo sliekus, kad ra
tai jų nesutraiškytų. K. dai
lė ir jo raštai yra paremti jo 
paties autobiografija. Visa per
dėtai biauru, keista, bet įdomi, ’

originali medžiaga meno Isto
rijoje.

PsiGhiairąi nekreipė ypatin
go dėmesio į .tuos ligoniais, ku
rie petui;^jp Intelekto ir .nebu
vo menininkai. Tačiau paste
bėta, jog protiškai sutrikę žmo
nės įsivaizduoja didelius daly
kus, ko sveiki būdami nedrįs
tų daryti. Būna ir tokių atve
jų, kad protiškai sveiki eks
centrikai užsigeidžia daryti 
keistus dalykus. K. po daugelio* 
metų psichinės ligos grįžo į 
normalų gyvenimą. Jo vėles
nioji tapyba rodė skirtingą 
formą, jau be fantazijos ir 
kliedėjimų.

Persekiojimo liga sergantieji 
dailininkai nuolat kažko bijo. 
Jų dailės darbai išeina plokšti. 
Skulptoriai pameta plastišku
mo jausmą. Tapyboje pameta 
realistinį elementą — tikrovės 
suvokimą. Siaubo pagauti la
bai veiklūs: daug dirba, kol 
pailsta, o jpailsę dar labiau 
stengiasi, daugiau dėmesio 
kreipia į darbą. Yra charakte
ringa tai, kad visuose meno kū
riniuose trūksta konstruktyvios 
formos. Ščizofrenikai užmirš
ta formą ir techniką (tai jiems 
eina automatiškai), bet visų 
pirma stengiasi pademonstruo
ti savo “geniališkas idėjas”.PASI1ATYKIT SU STANLEY LITVINU'

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai. >

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.1 CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI 
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NAUJA KOPLYČIA
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 West 71st Street
(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuviy aptarnavjmas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metą. '
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Teisingumas ...
(Tęsinys iš 2-ro pusi.) 

sikaltinių tyrinėtojas ir tas, 
kurs betirdanias nusikaltimą, 
dar neturįs tikrų davinių, jau 
ne tik .pats tiki, bet ir kitiems 
įtaigoja, jog nusikaltėlis jau 
žinomas, išaiškintas. Krimina
linės policijos viršininkas ir 
Rapolas Skipitis (vidaus rei
kalų ministeris) abu kalbamą 
įvykį tyrė ir tos kriminalisti
kos moksle aptartos klaidos 
neišvengė. Jie, nebaigę įvykio 
aiškinti, padarė išvadą^ jog šo- 
vikas yra Voldemaras.

Sakykim, kad R. Skipitis bū
tų nepastojęs kriminalinės po
licijos viršininkui kelią ir lei
dęs padaryti kratą, tačiau Vol
demaro bute revolverio būtų 
neradę. Juk tuo niekais pavirs
tų Deringo teigimas, kuriuo 
taip legvai patikėjo R. S., kad 
lame bute yra revolveris, iš 
kurio šauta į Purickį. Pagaliau, 
jei revolveris būtų surastas ir 
lyriniu nustatyta, jog iš jo šau
ta — ar tai jau įrodymas, kad 
šovė Voldemaras? Pats R. S. 
pasakoja, kad Voldemaras gy
veno ne vienas. Tad šiuo atve
ju revolverio suradimo dar ne
būtų pakakę, bet dar reikėtų 
išaiškinti katras šovė.

Gyvenime nereti atsitikimai, 
jog policija pristato žmogų į 
teismą, kaip nusikaltėlį, bet 
teisme paiškėja, kad nėra pa
kankamo kaltės įrodymo. Tar
dytojas pakaltina, prokuroras 
teisme kaltina, o būna atvejų, 
jog teismas pripažįsta, kad kal
tinimai nepagrįsti bei nepa
kankami žmogų nuteisti. Tik 
R. Skipitis- iš kriminalinės po
licijos viršininko prielaidos pa
darė išvadą ir skelbia kaip tik
rą faktą, jog Voldemaras šovė 
į Purickį.
- Labai tinka šia proga dar 

Įtartą perskaityti (339 psl.) R. 
Skipičio moralą: “Bet kas nori 
žmogų apkalbėti, tas nepaiso 
nei tiesos, nei įrodymų.” Arba 
358 psl. vieno R. S. sakinio žo
dį pakeitę tariame: remiantis 
tik prielaidomis, galima įtari
nėti ir kaltinti beveik kiekvie
ną žmogų.

Sachal ino, kontrabanda

Savo:išką teisingumo, teisės 
ir įstu' mų supratimą R. Ski
pitis parodo pasakodamas apie 
J. Purickio bylą. Pradžioje jis 
s.ako: “Deja, J. Purickis susi
gundė lengvu pasipelnymu ir 
nuėjo slidžiu keliu. Jis leido 
varyti gana plačią įvairių da
lykų kontrabandą į Sovietų 
Rusiją ir iš ten diplomatiniuose 
lagaminuose arba net vago
nuose, užantspauduotuose Už
sienio Reikalų Ministerijos ant
spaudais. Iš tos kontrabandos 
pelnėsi ne tik daugelis kitų 
žmonių, bet ir pats Užsienio 
Reikalu ministeris J. Puric
kis.”

Lengvas pasipelnymas ir sli
dus kelias, sakytume, yra po
etiški išsireiškimai, bet kont
rabanda — be jokios poezijos 
aiškiai Lietuvos įstatymuose 
aptartas nusikaltimas. Visiems 
piliečiams, be jokių išimčių, 
įstatymas draudė varyti kont
rabandą. R. S. pripažįsta, jog 

ne tik J- Purickis pelnėsi, bet 
nedraudė ir jo vadovaujamos 
ministerijos valdininkams pel
nytis iš kontrabandos. R. S. 
pabrėžė ir kitą J. Purickio nu
sikaltimą — jam patikėti Už
sienio reikalų ministerijos ant
spaudai buvo vartojami kont
rabandai užslėpti.

324 ir 325 puslapiuose R. S. 
nupasakoja J. Purickio nusi
kaltimą, bet greit užmiršo, ką 
kalbėjęs. Užmiršo Lietuvos įsta 
tymus ir imasi įrodinėti, jog 
J. Purickis nepadaręs nusikal
stamo darbo, o tik neleistiną 
iškrypimą, panašiai, lyg kad 
girtas diplomatas be kaklaraiš
čio nueitų į balių! Savo išve
džiojimus (337 psl.) R. S. bai
gia: “Galėjo būti sutvarkyti 
be teismo ir be didelio skan
dalo ir J. Purickio neleistini į 
veiksniai”. . į

Pritarkim, jog galėjo. Bet tų 
“galėjo” atsirastų labai daug. 
Galėjo Lietuvos valdžia nelai
kyti tiek pasienio policijos, ga
lėjo nepirkti laivukų ir gink
lų kontrabandininkams gau
dyti. Galėjo būti be teismo bai
gta lašinių skutimo byla. Ga
lėjo be teismo būti sutvarkyta 
ir numarinta prel. K. Olšaus
ko (Ustijanauskienės nužudy
mo) byla, etc. Bet kam tada 
tie R. Skipičio atsiminimuose 
daug kartų sakyti gražūs žo
džiai teisingumo ir teisės gar
bei? Kam Kretingoje apygar
dos teismo pirmininkas (99 
psl.) rėžia moterėlėms pamok
slą apie Lietuvos kaimiečių ir 
valdininkų lygybę?

R. S. yra ne pirmas viešai 
pakritikavęs Lietuvos teisin
gumo vykdymą. Mirties baus
me nubaustųjų Suvalkijos ūki
ninkų sukilėlių šeimos nariai, 
giminėj, kaimynai bei šiaip 
jautresni žmonės kritikuoja 
teisingumo, vykdytojus, tarda
mi, jog Suvalkijos ūkininkų 
sukilimas galėjo būti sutvar
kytas ir be mirties bausmės 
pavartojimo. Ypač, kad turi
ma pavyzdys, kaip buvo baig
tas gen. Kubiliūno pralaimėtas 
sukilimas — nė vienam suki
lėliui karininkui nebuvo atim
ta gyvybė.

Esame skaitę kritikos, nu
kreiptos ir prieš nekarinių tei
smų sprendinius. Tačiau be
veik kiekvieną kartą kritika iš
šaukdavo teisininkų draugijos 
centro valdybos atvirą laišką, 
paiškinimą — teismų ir teisin
gumo gynimą. Pats R. S., bū
damas teisininkų draugijos 
centro valdybos pirmininku, ir
gi yra tokių kad ir nelabai vy
kusių, atvirų laiškų spaudai 
siuntęs. Atsiminimuose jis jau 
Lietuvos teisingumą, kaip ma
tome, ne tik pakritikuoja, bet 
įmantriai ir pasišaipo iš K. Žu
ko, kad tasai siekęs aukštojo 
teisingumo — “o tas teisingu
mas vis dar kažkur užkliuvęs”. 
Gyvenimiškas vaizdas: kas už
kliūva, tas ne tik sau šonus 
nusibrozdina, bet ir užkliudy
tąjį apgadina. Re abejo, žmo
nės, kurie matė, jog teisingu
mas yra užkliuvęs, turėjo pa
grindo reikšti nuomonę, kad 
atkliudytas teisingumas jau bu
vo sužalotas, nebesveikas.

K. Žukas savo atsiminimų 
kpygoje ‘‘žvilgsnis į praeitį”, 
išleistoje 1959 m., apie sacha
rino bylos pabaigą (378 psl.) 
sako šitaip: “Po 3 ar 4 valan
dų pasitarimo, teismas paskel
bė, kad teisiamieji kalti išnau
doję tarnybos padėtį ir prie
mones saviems reikalams ir 
gauna po 6 mėn. kalėjimo, 
bet... remiantis tokiais ir to
kiais straipsniais, nuo bausmės 
atlikimo atleidžiami”.

R. Skipičio knyga išleista po
rą metų vėliau (1961) ir joje 
tvirtinama visai priešingai, ne
gu K. Žuko atsiminimuose. Bū
tent: “Vyriausias Tribunolas 
Juozo Purickio veiksmuose 
baustino nusikaltimo nerado 
ir jį išteisino”.

Vadinasi, vienas iš šių vyrų 
yra užmiršęs, koks buvo teis
mo sprendimas. Vienas jų klai
dina skaitytojus. R. Skipitis, 
knygą išleidęs vėliau, ir pole
mizuodamas bei teigdamas 
priešingai hegu K. Žukas yra 
išspausdinęs, turėjo pateikti 
įrodymų savo prieštaravimams

paremti. Ypač būtini įrodymai 
teigimui, jog K. Žukui netilpo 
galvoj, kad toks baisus krimi
nalas ir taip aiškiai įrodytas li
ko visai nenubaustas, nes iš IL 
Žuko knygos matome, kad jįs 
atsimena (vadinas, po galvoj 
telpa), jog teisiamieji buvo nu
bausti.

Gaila, kad teisininkų draugi
jos centro valdyba šį kartą ne
besilaiko savo tradicijos ir iki 
šiol neįsiterpė su paaiškinimu, 
katras teisingas (R. Skipitis ar 
K. Žukas), koks buvo teismo 
sprendimas minimoj byloj ? 
Tegu tai senas, istorinis daly
kas, bet buvę valstybės vyrai 
nesutaria. Negi teisininkų 
draugija nori palikti tą klau
simą jaunesniosios kartos pa
sirinkimui: kas reiškia simpa
tijų R. Skipičiui, tegu tiki juo, 
o kas reiškia simpatijų K. Žu
kui, tegu sako, jog K. Žukas 
teisus? (St. Barzdukas Drauge 
jau ir teminėj o R. Skipičio pa
sakojimą, koks buvo sprendi
mas).

(Tęsinys 6-me pusi.)

U-HAUL FOR SMART MOVERS 
• Hitch Furnished • Cargo Insurance • Guaranteed Tires 

• Free Moving Booklet 
All kinds of trailers for all kinds of moves 

RANDAL'S CITIES SERVICE 
4355 West 31st Street LA 3-9654

v. — ..................... —

INTRODUCING* • • <
OUTSTANDING STYLIST <

* FRANK’S COIFFURE * ;
6811 W. ROOSEVELT ROAD

• We Cordially Invite You to Come in and
Try Our New Fall Styling. 

PHONE GU 4-9592 <
.TUES., WED. 9 A.M. ’TIL 6 P.M. THURS., FRI. — 9 A.M. — 9 P.M.

SAT. 9 A.M. — 6 P.M.
Mention this Ad. when calling or shopping. {

.......... ' ' ' 1 1 «

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:
1. Senyię lietuvišky knygy istorija, I dalis, 208 pušį.............. $2.00

kietais viršeliais ................................................................... $3.00
2. Senyjy lietuvišky knygy istorija, n dalis, 226 pusi............. $2.00

kietais viršeliais ............................................................. $3.00
3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš

1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai .................................... $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai ............................................... $6.50

Čia suminėtas knygas pasiysime paštu, jei nurodytas pinigy 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasilsite tokiu adresu: 

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

.............................   ■ ■ i /

išsimokėjimais

$500 iki $1000 nuolaidos naujiems 1961 m. automobiliamsChrysler-PIymouth-Imperial-Valiant
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

Galima nupirkti be pinigų

CHRYSLER-PLYMOUTH-IMPERIAL-VALIANT
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue Chicago, Illinois
Didžiausia ir teisingiausia lietuviy automobilių įstaiga

BALZEKAS MOTOR SALES, INC
"U WILL LIKE US’’
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Leidžia Santara ir Samb! šviesa Chicagoje.
Redaguoja Rita Kavolienė
Medžiagą siųsti: 622 Nicholas St., Defiance, Ohio

4 METAI NR. 30(145)

VYTAUTAS KAVOLISNERAMUMO PRINCIPAS
...draugai, kuriuos surinko gyvenimas, 
draugai, kuriuos surišo mirtis...

(Paskaita, skaityta 1961 m. rugsėjo 8 d. stu
dentų santariečių suvažiavime Tabor Farmoje. 
Molto iš Henriko Nagio “Neišsiųstų laiškų ir ne
pasakytų žodžių mano draugams, kurie niekad 
namo nebegrįš...”).

Tai generacijai, kuri šiandien jau daug metų sulaukusi, 
ideologija buvo lengvai atrandamas daiktas. Konvencionalu 
buvo prisijungti prie vienos ar kitos sistemos linkio — pavyz
džiui, prie marksizmo ar prie ateitininkų ideologijos — ir, iš 
tos sistemos jėgainių prisitraukus savin energijos, jau buvo 
galima “skleisti šviesą”. Idėjinis žmogus anos generacijos dau
gumai tebuvo idėjų transformatorius, vartojant “transforma
toriaus” žodį maždaug taip, kaip jį supranta elektrotechnikai.

Ir šiandieninėje generacijoje yra gausu tokių, kurie žmo
gaus santykyje su ideologija ieško visų pirma saugumo, — iš
vengimo abejotinų situacijų, kuriose kyla komplikuotos ir be
veik nepakenčiamos problemos, — pabėgimo, kaip teigia Erich 
Fromm, nuo laisvės, pabėgimo nuo savęs. Aišku, kad saugu
mo daugiausia duoda įsijungimas į kokią itin gausią ir ga
lingą, visą žmoniją užvaldyti pasikėsinusią sistemą, kuri turi 
kuo aiškiausius atsakymus visoms žmogaus egzistencijos sk au
sini n go m s p r o b le m om s.

Nėra nei kiek reikalo teisintis, jeigu tokie mūsų genera
cijos žmonės, kurie ideologijoje ieško saugumo ir todėl jun
giasi į vieną ar kitą visai be jų dalyvavimo užbaigtą sistemą, 
mums kvepia, kokie jauni jie bebūtų, praeities mauzoliejų dul
kėmis. (Yra ir mauzoliejuose gyvybė, bet čia kalbu apie tokius, 
kuriuose jos nėra).

Galima suprasti saugumo ilgesį generacijoje, kuri buvo 
išblokšta iš jų tėvams įprasto ir jaukaus pasaulio ir subrendo, 
pakeliui iš vienos pereinamosios stoties į kitą, ar triukšmingo
je dinamiškoje naujoje žemėje, kurios giliausių dvasios pa
grindų nei jų tėvai, nei jie patys galutinai neįsisavino ir daž- 
niadsiai net nesuprato.

Galima suprasti psichologinį ilgesį iš ideologinės sistemos 
gauti saugumo, kai realioji aplinka ir pasaulio būklė jo neža
da. Bet epochos, kurią pergyvename, charakteris yra iš esmės 
pakeitęs šiandieninio žmogaus santykį su ideologija. Kas šio 
pakitimo savyje nejaučia, kiek jis jaunas atsitiktinai bebūtų, 
tėra apgriuvusi praeities liekana. (Apgriuvusi, nes XIII šimtme
čio dvasinis saugumas ir pasitikėjimas įprastojo pasaulio am
žinumu XX šimtmetyje nebeįmanomas net ir tiems, kurie ji 
jėga bando atgauti).

Mūsiškė epocha yra savo krauju ir dvasia pajutusi, kad 
ideologinės sistemos dažnai daugiau skelbia negu savyje turi, 
kad jos užtikrina daugiau negu gali užtikrinti, ir kad jų ga
liojimą, kai]) liudija istorija ir antropologija, daugeliu atvejų 
apriboja laiko ir vielos reliatyvumai, šio praregėjimo ženkle 
mūsų epocha priėmė egzistencialistinės filosofijos mestą šūkį 
nuo sistemų grįžti į žmogų ir filosofuoti tuo, ką žmogus savyje 
turi. (Ir kiek mažai jis savyje turėtų, tai visvien yra daugiau 
negu tai, apie ką jis kalba, bet savyje neturi).

Nebe saugumo mes šiandien ieškome tame, ką vadiname 
ideologija, bet tikrumo. Tikrumu čia vadinu žmogiškąją subs
tanciją, prabylančią lygiai žodžiais, kaip ir darbais. Tikra man 
tėra žmogiškieji įsipareigojimai, kuriais iš rimtųjų gyvena tie, 
su kuriais aš gyvenu. Sistemų sureliatyvėjimas paliko žmogų 
vieninteliu — ir dėl to neribotai — reikšmingu pergyvenimu. 
Todėl pro sąvokas šiandien mes visada mėginame įžiūrėti žmo
gų, kurį tos sąvokos išreiškia: kitą žmogų, kuris mums yra ta
pęs reikšmingu. Tokia, šiandieninio žmogaus, ideologija yra 
visų pirma savęs atskleidimas. O savęs atskleidimas — be bai
mės ir be patoso — yra pradinė sąlyga komunikacijai su kitu 
žmogumi.

Ideologija, kurioje ieškoma saugumo,, turi būti kolektyvo 
— arba kolektyvui užmesta — ideologija. Teisingai tvirtino 
Emile Durkheim, kad saugumo jausmą teduoda kolektyvo ga
lia, o ideologija tėra tos galios simbolis. Kas ieško saugumo, 
pasirenka visuomenėje galingą ideologiją, nesvarbu, koksai 
jos turinys, nes ne jis lemia pasirinkimą.

Bet ideologija, kurioje ieškoma tikrumo — nesvarbu, ar 
jis būtų raminantis, — neišvengiamai yra individuali ideolo
gija: tiktai individas gali savo dvasios projekcijoje atskleisti 
žmogiškąją tiesą, kuri jame bręsta ir keroja. Jei tikra ir sub- 
stantyvu tėra įsipareigojimai, kuriais iš rimtųjų gyvena ir ku
riuos vykdo žmogus, tai tik individualiame žmoguje tegalime 
ieškoti tikrumo. Šį žmogišką tikrumą — savuosius būties an- 
gažamentus — sąvokomis išsakome savo ideologijoje.

Pagarba teisės įstatymams ir mokslinis žinojimas tiek pat 
jungia žmones šiandien, kaip ir anksčiau. Bet ideologija šian
dien yra individus (vienoje plotmėje) išskirianti, nes ji yra 
tapusi paties žmogaus išraiška, o ne — kaip anksčiau dažniau
siai būdavo — per asmeninį transformatorių pervaryta kurios 
nors sistemos generatoriuose pagaminta srovė. Sumažėjus kū
rybiniam elementui kasdieniniame gyvenime, jisai tapo juo 
svarbesnis moraliniame pergyvenime.

II
Bet jeigu ideologija tų, kurie ne vien šiandieniam pasau

ly organiškai funkcionuoja, bet ir jame gyvena, yra esmiš
kai asmeninė, individuali, tai ar yra kas dvasiškai šiuos žmo
nes jungtų? šį klausimą ypač tinka kelti santariečiams, nes 
kaip tik mūsų dvasiniuose pagrinduose sistemos duodamo sau
gumo ilgesį esame iškeitę į žmogišku tikrumo ieškojimą.

Kas tad jungia santariečius?
Jeigu mūsų kiekvienas iš tiesų aktyviai ieškotų savyje ir 

kituose to žmogiško tikrumo, kuris retai atsiveria, bet tada, 
kai atsiveria, yra prasmingos egzistencijos pradžia, klausimoj 
kas mus jungia? nereikėtų kelti. Patsai siekimas, didesnis už 
žmogų, mus-jungtų; ir nuolatinė siekinio dinamika būtų ne- 
išsenkąs budinančių jėgų šaltinis visiems, kurie jame daly
vautų ir galėtų juo su siekimo broliais dalintis.

Prieš pora metų, kalbėdamas apie “vakarietiškąją lietu
vybę”, esu rašęs:

“Vakarų civilizacijai būdinga yra siekimo dimensija, O 
ne siektinų tikslų specifikacija. Be abejo, ‘siekti’ tegalima kon
krečiai apčiuopiamus tikslus, bet vakarietiškajai dvasiai bū
dinga, kad tų konkrečių tikslų pasiekimas jai tėra epizodas 
nuolatiniame siekime, atidengiąs naujus siekimo objektus. Pa
siekimai vakariečiui yra tiktai patogūs, ir tik pats nenurimstąs 
ir nepatenkinamas siekimas yra reikšmingas. Šioje perspekty- 
voje protestas prieš pasitenkinimą pasiektuoju, abejojąs klau
sinėjimas ir naujų (nors ir provizorinių) atsakymų kūryba 
įgyja moralinę reikšmę, kurios jie kitose civilizacijose( ir va- 
karietiškumo perversijose, kaip komunizme ir pan.) neturi. 
Vakarietis reiškia savosios Dievo sąvokos didybę tiek, kiek jis 
nepasitenkina savąja Dievo sąvoka.”

Nebūtų mūsų dvasinių ryšių problemos, jei mus visus jun
gtų šis neramumas ir šis bevardis siekimas: protestas, abejo* 
jąs klausinėjimas, kūryba; jei mes vykdytume — kaip tai pa
vadinta Baltoje drobulėje — “ieškančiųjų įsakymus”. Bet yra 
dvasinio ryšio problema, nes yra mūsų tarpe amžinai užsnū- 
dusių, kurie didžiulės įtampos ir besąlyginės asmeninės dedi
kacijos dvasinį sąjūdį suvokia kaip pamestinuką namus a? 
gyvulių globos draugijos žmogiškąjį ekvivalentą ir (cituojant 
iš vieno laiško) “nori, kad kiekviename žingsnyje kas nors 
pasakytų, ką ir kaip jie turi daryti”.

Mes nelaukiame iš jauno santariečio, kad jis būtų užbaig
tas Sokratas studentiškame megztinyje. Bes mes suvokiame 
normalaus žmogaus sąmonę, sąžinę ir vaizduotę ne inertiškais 
asmenybės įrengimais, kuriuos reikia kūjais daužyti, kad jie 
pradėtų veikti: intelektą, sąžinę ir vaizduotę mes suvokiamą 
aktyviai ieškančiais žmogaus vertų laisvų įsipareigojimų, šis 
vidinis aktyvumas nėra kokia išskirtinė keletos savybė, bet 
stačiai ir paprastai, žmogaus žymė.

Protui yra natūralu kelti klausinius. Sąžinei yra natūralu 
būti neramia. Vaizduotei yra natūralu nepasotinamai ilgėtis. 
Natūrali, nes nebeveikianti, yra sąžinė, kuri pasitenkina savo 
dorumu. Nenatūralus yra protas, kuris pasitenkina savo tiesa. 
Nenatūrali vaizduotė, pasitenkinanti išsapnuotais sapnais.

Tiems, kurių intelektas, sąžinė ir vaizduotė užmigę, tega
lime priminti: jie reikalingi psichoterapijos arba — kaip vie- 
nietis Freudo mokinys Viktor Frankl ją vadina — logoterapi- 
jos. Logoterapija atkreipia dėmesį į žmoguje esantį “prasmės 
troškimą’, analogišką Freudo “malonumo troškimui” ir Adle- 
rio “galios troškimui”. Prasmės troškimą tegali išpildyti kiek
vienas individualiai tikrai savais gyvenimo įsipareigojimais; lo
go terapijos uždavinys yra pabudinti žmoguje “širdies neramu
mą”, iš kurio kyla prasmės ieškojimo jėga.

Frankl sakosi nepražuvęs Hitlerio koncentracinėje sto
vykloje, kurioje buvo uždarytas, todėl, kad turėjęs apie ką 
galvoti: jis bandęs iš atminties atkurti šias savo pirmosios kny
gos, kurią naciai buvo sunaikinę, mintis. Gal būt, kad tos min
tys, kurios išlieka aktualios sušalusių bulvių lupenomis min
tančiam kacetininkui — arba sergančiam bedarbiui, arba savo 
artimą praradusiam — labiausia vertos ir mūsų dėmesio.

(Bus tęsinys) (Nukelta j 5-tą pusi.)
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MENOZINIQS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

Šį vakarą atidaroma Tamošaitienės paroda
Išstatoma 60 tapybos darbų ir kilimų

Šį vakarą 6:00 vai. Čiurlio
nio Galerija Jaunimo Centro 
patalpose, (5620 So. Claremont 
Ave.) atidaro 1961—1962 paro
dų sezoną su dail. Anastazijos 
Tamošaitienės dailės paroda. 
Č.G. savo veiklą tęsia jau ket
verius metus. Ji sudaro geres
nes sąlygas mūsų dailininkams 
parodas rengti dar ir tuo at
veju, kad Chicaga yra antroji 
lietuvių sostinė, kur yra gyvas 
visuomeninis ir kultūrinis vei
kimas.

Dail. Tamošaitienė čikagie- 
čiams suteikė didelio malonumo 
atskleisdama savo talentą ir su
gebėjimus modernioje dailėje. 
Paroda daro didelio įspūdžio.

Dail. A. Tamošaitienė yra 
pirmoji lietuvaitė, kuri debiu
tuoja Čiurlionio Galerijoje, iš- 
statydama 40 gvašo ir 20 alie
jinės tapybos kūrinių. Be to, 
bus dar kilimų ir tautinių dra
bužių pavyzdžių. Lietuvaitės, 
kurios turi dail. Tamošaitienės 
kūrybos tautinius rūbus, yra 
kviečiamos jais apsirengusios 
atsilankyti. Joms įėjimas lais
vas.

Parodos atidaryme dalyvaus 
pati dailininkė Tamošaitienė, 
kuri gyvena Kanadoje. Mūsų 
visuomenei bus maloni proga 
su pačia autore susitikti bei su
sipažinti.

Parodą atidaryti maloniai 
sutiko mūsų nenuilstamoji vei
kėja ponia Juzė Daužvardie- 
nė. Po parodos atidarymo bus 
kavutė ir vaišės.

Čiurlionio Galerijos bičiuliai 
ir meno mėgėjai maloniai kvie
čiami į šios parodos atidary
mą atsilankyti.

Dail. A. Tamošaitienės paro
dą rengia Čiurlionio Galerijos 
direkcija.

Jakštas Meno Instituto 
konservatorius

Alfred John Jakštas, naujai 
pakviestas konservatoriaus vie 
tai užimti Chicagos Meno ins
titute, savo pareigas pradėjo 
eiti nuo rugsėjo pradžios. Jak
štas yra muziejinio darbo spe
cialistas. Paskutiniu laiku bu
vo Isabella Stewart Gardner 
muziejaus Bostone konserva
torius nuo 1943 metų. Alfred 
Jakštas yra baigęs Harvardo 
universitetą ir tenai dėstė 1943 
—44 m. Be to, yra narys Inter
national linstitute for the Con
servation of Museum Objects.

Jisai buvo konservatorius - 
patarėjas šiems muziejams: 
Currier Gallery of Artį Man
chester, N.H.; the Rhodes Is
land School of Design; the 
Wadsworth Atheneum, Hart
ford, Conn; ir Springfield Mu
seum of Fine Arts.

LIGA IR MENAS
Dr. Francis Reitman savo 

knygoje “Insanity and Art Cul
ture” nagrinėja įvirių tautybių 
protiškai nesveikus žmones, 
užsiimančius vienu ar kitu 
meno darbu. Ligonius jisai su
skirsto į kategorijas: ščizofre- 
mikus, epileptikus, nugarkau
lio sifiliu sergančius, pamišė
lius ir kt. Vidutinis ligonių sir
gimo laikas nuo 3 iki 12 metų. 
Indijos budistų dailininkų, ser
gančių psichine liga grupėje 
rasta gan aukštos kokybės 
meno, gera technika, gražios 
spalvos, bet psichotiškos min
tys nesiderina su jų vaizduo
jamais daiktais. Paprastai pas 
tokius ligonius pastebėta auk
štos idėjos, filosofinės mintys, 
visata ir žemiški daiktai, kaip 
puodai, gėlės, žmonės — su
sidaro chaotiškas mišinys.

Japonai chroniški ščizofre- 
nikai a), turi charakteringą 
japonų tradiciją: vengia šešė
lių ir šviesos santykio, b), ja
ponų dailininkas vartoja juodą 
plokštumą nereikšmingom vie
tom užpildyti, c), perspektyva 
sprendžiama lokaliai, ne kaip 
visuma ar bendra, d), švari 
technika, dažnai pernelyg per
dėta. Įdomu tai, kad rytiečiai 
ščizofrenikai pergausiai varto
ja kaligrafiją ir visokius užra
šus bei pastabas daro.

Meksikiečiai ir maori gimi
nės psichiniai ligoniai rodo pri
mityviškumo dailėje, kaip ne
lyginant primityvių tautų liau
dies meno meistrų darbuose 
būna. Psichiatrų daviniais aiš
kėja, kad ligonių elgesys ski
riasi dar pagal jų tautybę ir 
kultūrinį lygį. Aukštesnio kul
tūrinio lygio ir išsilavinimo 
menininkas, po susirgimo “pa
veldi” ir anksčiau turėtą paži
nimą. Tačiau pakrikus jo pro
tavimu? ir dailėje atsispindi 
keisti, net genialūs reiškiniai. 
Bet dar nereiškia, kad toks 
menas neturėtų jokios vertės, 
Būna priešingai, kad protiškai 
susirgęs žmogus pasuka kuria 
nauja kryptimi, ko anksčiau 
nebūtų padaręs. Van Gogh ir 
daug kitų talentingų meninin
kų buvo demoralizuotos dva
sios, nepastovaus temperamen
to, o persidirbę palikdavo pus
pročiai. Ką bedarydavo, susi
koncentruodavo tiktai viena
me plane. Ekscentriškumas ir 
modernioje dailėje nėra retas 
reiškinys, bet tokie asmenys 
nėra išskiriami iš normalių 
žmonių dėl to, kad individuali 
kūryba šiandien neįsipareigo
ja būti reprezentacine, nes 
visos priemonės toleruojamos. 
Abstrakcijos srityse yra daug 
galimybių ieškoti naujos kū

rybos, o kūrybingi psichopa
tai dažnai savo abstrakčia vaiz
duote nutolsta nuo realaus gy
venimo, kaip antisocialinis ele
mentas, nesugebąs racionaliai 
galvoti.

Ekscentriškumo apstu mo
dernioje dailėje ir meno au
toritetai dažnai įžvelgia gerų 
dalykų, net premijas skiria iš
radingiems autoriams. Kūry
bingumas priklauso nuo vaiz- 

I duotės ir kūrybinės tikrovės 
suvokimo. Bet pakrikusio pro
to žmogaus fantazija dažnai 
neturi logiškų sprendinių, šči
zofrenikai būna subjektyvūs, 
chaotiški ir naivūs. Kai alko
holikui užeina “kūrybinis veik
lumas”, jis daro drąsius žy
gius: dirba perdaug fiziškai, 
bet atsilieka logiškais spren
dimais, net visai neturi saiko.

Būdinga tai, kad europiečiai, 
menininkai, psichiškai sutrikę, 
nebeišlaiko tos technikos, ko
kią turėjo anksčiau. Beveik vi
si pasižymi primityviška for
ma. Dr. Pl'inzhorn turėjo ke
letą pacientų, kurių vienas bu
vo architektas ir rangovas. Li
goninėje būdamas jis darė fan
tastiškus planus, kurie priminė 
primityvišką architektūrą, mai
šytą su įvairiais stiliais. Viena 
moteris skulptorė ligos metu 
neteko savo pirmiau turėto pa
tyrimo. Jos darbai neturėjo es
tetinės vertės. Visi psichiniai 
ligoniai daro net vaikiškus da
lykus. Religiniai tikintieji per
siima fetišizmo manija, kuria 
vulgariškus dalykus. Defor
muota technika primena Afri
kos primityvių tautelių meną.

Proto ligoniai, kurie turėjo 
akademinį išsilavinimą, tokių 
technika pasiliko ta pati, bet 
galvosena ir jų dailė rodė pa
krikimo žymių ir stokojo tam 
tikrų dėsnių.

Vienas jčekas dailininkas K. 
jaunystėje gyveno labai dide
liame varge. Skurdas ir dva
sinė nesveikata privedė jį prie 
visiško sutrikimo. Jisai para
šė labai ilgą, mistika persunk
tą novelę, kurioje vaizduoja 
keistas būtybes. Jo ligai vėliau 
pasikartojus, piešė paveikslus, 
kurie turėjo surrealistinę for
mą — pabaisos, fantastiški žvė
rys, gyvatės ir baisios išvaiz-

(Tęsinys 6-me psl.)

Mūsų Žingsniai
Darbai ir žygiai •

(Atkelta iš 4-to psl.) I
Antanui Škėmai tragiškai 

žuvus, norinčiųjų jį pagerbti 
ir jo kūrybą išsaugoti lietuvių 
tautai pastangomis’ yra stei- 
giamas Antano Škėmos Raštų. 
Išleidimo Fondas.

Pirmieji įnašai yra gauti iš 
Lietuvių Studentų Santaros! 
$100, Vytauto Sauliaus $100, 
Jonės ir dr. Jono Valaičių $100^ 
Pranės Lapienės $25, Virgini
jos Sutkutės $15 ir Jeronimą 
Cicėno $5.

Į laikinąją fondo organiza- 
cinę komisiją įeina: inž. Val
das Adamkavičius, rašyt. Ma
rius Katiliškis, rašyt. Julius 
Kaupas, dr. Vytautas Kavolis, 
adv. Algimantas Rėželis, rašyt, 
Algimantas Mackus, rašyt. Hen
rikas Nagys, rašyt. Kostas Os
trauskas, dr. Jonas Valaitis.

Lietuviškoji visuomenė ma
loniai kviečiama šiame darbo 
dalyvauti. Norintieji prisiminti 
Antaną Škėmą kviečiami savo 
įnašus siųsti Fondui šiuo ad
resu: Dr. Jonas Valaitis, 2547 
W. 45th St., Chicago 32, Ill.

Studentų Santaros naujojo
je valdyboje pirmininku yra 
Vaidotas Vaitys, vice-pirminin- 
kė Bronė Badikonytė, sekreto
rius Algimantas Kronas, iždi
ninkas Jonas šostakas ir spau
dos atstovas Raimundas Ruda
kis.

Vytautas Jaunius tapo ke
turioliktuoju “Metmenų” jau
nosios kartos kultūros žurna
lo šimtininku.

Biblija mažai skaitoma
J. Phillips O’Hara surink

tais daviniais apie klasiškos 
literatūros skaitymą, pasirodo9 
kad biblija mažiausia skaito
ma knyga.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
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